1 - Dispõe o presente parecer sobre a análise jurídica do requerimento de intervenção ambiental
(DAIA) protocolizado pelo empreendedor P. L .Apoio Administrativo Ltda, conforme consta nos
autos, para intervenção em APP com supressão de vegetação nativa em 0,1877 hectares c/c corte de
208 (duzentas e oito) árvores isoladas, na Fazenda do Sossego, localizada no Município de
Formiga/MG, inscrita nas matrícula nº 80.087 do CRI de Formiga/MG.

2 – A intervenção ambiental requerida teria por finalidade a ampliação da atividade de agricultura e
pecuária.

3 – Conforme documentos acostados ao processo a propriedade objeto da intervenção ambiental

[...]

em observância da legislação vigente, este Núcleo de Controle Processual da URFBIO Triângulo, do
ponto de vista jurídico, opina pelo INDEFERIMENTO da intervenção solicitada, ou seja,
autorização intervenção em APP com supressão de vegetação nativa em 0,1877 hectares c/c corte
de 208 (duzentas e oito) árvores isoladas, de acordo com determina o art. 38, parágrafo único, inciso
I do Decreto Estadual n° 47.892/2020, o presente processo deverá ser submetido à deliberação e
decisão do Supervisor Regional do IEF.

Observação: Fica registrado que o presente Parecer restringiu-se a análise jurídica do requerimento de